
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 106 DEL 30/04/2019

OGGETTO: Legge Regionale del 28 marzo 2019, n. 14. Costituzione di una rete di Comuni per la condivisione di strategie e per la
programmazione congiunta di azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità/criminalità. Determinazioni.

L’anno 2019, il giorno 30 del mese di aprile alle ore 10:15 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 125 del 18/04/2019

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Angela PAPA

OGGETTO

Legge Regionale del 28 marzo 2019, n. 14. Costituzione di una rete di Comuni per la condivisione di
strategie e per la programmazione congiunta di azioni di prevenzione e di contrasto 
dell’illegalità/criminalità. Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Angela PAPA

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 29/04/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 30/04/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario
Giuseppe Colopi

                                                                                                             

SEDUTA DEL 30/04/2019 ORE 10:15 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Legge Regionale del 28 marzo 2019, n. 14. Costituzione di una rete di Comuni per la condivisione di 
strategie e per la programmazione congiunta di azioni di prevenzione e di contrasto 
dell’illegalità/criminalità. Determinazioni.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Udita la relazione del Sindaco Flavio Filoni il quale riferisce quanto segue:

“Il bisogno di legalità è sempre più diffuso ed espresso in maniera corale da singoli, gruppi, istituzioni ed associazioni presenti  

sul territorio. Il Comune di Galatone, in armonia con i principi costituzionali, nel rispetto delle competenze dello Stato e della  

Regione, in conformità con l’ordinamento comunitario, intende concorrere allo sviluppo dell’ordinata e civile convivenza della  

comunità ponendo in essere interventi di diffusione dell’educazione alla responsabilità sociale e di promozione della cultura  

della legalità. 

Con Legge Regionale  del  28 marzo  2019,  n.  14  la  Regione Puglia  ha  disciplinato  l’insieme  di  azioni  utili  a  prevenire  e  

contrastare la criminalità organizzata, a sensibilizzare la società civile e le istituzioni pubbliche e a sostenere le vittime innocenti  

della criminalità mafiosa e corruttiva.

Questa Amministrazione Comunale, con Protocollo d’Intesa approvato con deliberazione G.M. n. 6 del 10.01.2018 e nell’intento  

di attivare politiche di prevenzione in materia di sicurezza urbana e di protezione dl cittadino, ha già avviato una collaborazione  

con il  Dipartimento di  Giurisprudenza dell’Università  degli  Studi  di  Bari  “Aldo Moro” per lo svolgimento di  attività culturali,  

scientifiche, di ricerca e di studio sui temi del diritto, della legalità e dello sviluppo del territorio.

Alla luce della citata L.R. n. 14/2019, in particolare di quanto previsto dall’art. 4, comma 2 che “[…] individua quale prioritaria  

modalità organizzativa per la programmazione e l’attuazione degli interventi sul territorio regionale, la costituzione di reti stabili  

o  la  stipula  di  accordi  di  collaborazione  di  natura  territoriale  con  enti  locali,  università,  istituzioni  scolastiche  e  istituzioni  

formative accreditate, nonché con enti pubblici, organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale operanti nel  

settore dell’educazione alla legalità e del contrasto alla criminalità organizzata e mafiosa sul territorio […]”  si ritiene opportuno  

promuovere la costituzione di una rete di Comuni che, in collaborazione con gli altri attori sociali indicati dalla legge, favorisca la  

condivisione di strategie e la programmazione congiunta di azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità/criminalità.”;

Tenuto conto  che, per la realizzazione delle azioni  di cui trattasi,  potrebbe rendersi necessaria l'acquisizione di servizi  di 

progettazione per assicurare adeguato supporto specialistico agli Uffici;

Visto il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 15.02.2018 dal Sindaco con il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro”;

Ritenuto opportuno, pertanto:

- promuovere in collaborazione con il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”  iniziative 

finalizzate alla costituzione di una rete di Comuni dell'arco ionico-salentino, coinvolgendo gli altri attori sociali indicati dalla legge 

regionale n. 14/2019, per favorire la condivisione di strategie e la programmazione congiunta di azioni  di prevenzione e di 

contrasto dell’illegalità/criminalità;

-  finanziare  la  realizzazione  di  dette  attività  con  la  somma  quantificata  nella  misura  massima  di  €  1.000,00  che  trova 

imputazione sul cap. 300 del Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 - esercizio 2019, che presenta sufficiente disponibilità;

- demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali tutti gli atti consequenziali;

Vista la L.R. del 28 marzo 2019, n. 14;

Visti il Testo Unico degli Enti Locali e lo Statuto Comunale;

Acquisiti, sulla presente proposta, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile;

Tutto ciò premesso,



                                                                                      DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Promuovere in collaborazione con il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” iniziative 

finalizzate alla costituzione di una rete di Comuni dell'arco ionico-salentino, coinvolgendo gli altri attori sociali indicati dalla legge 

regionale n. 14/2019, per favorire la condivisione di strategie e la programmazione congiunta di azioni  di prevenzione e di 

contrasto dell’illegalità/criminalità .

2. Demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali  tutti  gli atti  consequenziali,  compresi eventuali  impegni di spesa 

necessari, tra l’altro, per l'acquisizione di servizi di progettazione per assicurare adeguato supporto specialistico agli uffici.

3. Comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai sigg.ri Capigruppo Consiliari (ex art. 125 del T.U.E.L.).

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime e separata votazione, ai sensi dell’art. 134,comma 4 del 

D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

